



# Santucci Chiara

PSICOLOGA E PSICOTERAPEUTA

---

## PROFILO PROFESSIONALE

Psicologa e psicoterapeuta, specializzata in consulenza e terapia dell'età adolescenziale e adulta, sostegno genitoriale, gestione di gruppi e formazione.

Fornisce servizi in lingua italiana, tedesca e inglese. Iscritta all' Ordine degli Psicologi del Lazio come psicologa dal 2007 e come psicoterapeuta dal 2011.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

### **Istituto ReTe**

*Istituto di Neuropsichiatria  
Ricerca e Terapia  
2018 - oggi*

**Coordinamento Servizio "Snodi", consulenze psicologiche, psicoterapia adolescenti, giovani adulti e adulti, sostegno alla genitorialità**

### **Giuliaparla ONLUS**

*Cooperativa di servizi per la neurodivergenza  
2022-oggi*

**Consulenza psicologica e formazione di professionisti**

### **Scuola Germanica di**

#### **Roma**

*Scuola paritaria bilingue  
2019 - 2023*

**Consulenza psicologica individuale ad alunni e genitori e sostegno al corpo docente**

### **IRCCS San Raffaele**

#### **Pisana**

*Istituto di Ricerca e Riabilitazione  
2015- 2020*

**Assistenza psicologica, valutazioni neuropsicologiche, sostegno psicologico e riabilitazione neurocognitiva**

### **RINA Services S.p.a.**

*Classificazione navale, certificazione e servizi per le aziende  
2014-2016*

**Progettazione e docenza del corso "Gestione della crisi e valutazione del comportamento umano sotto stress" rivolto ai comandanti di unità navali della GDF**

### **Azienda Ospedaliera**

#### **Sant' Andrea**

*U.O.C. di Psichiatria  
2013 - 2014*

*2009 - 2011*

**Counselling psicologico e consulenza clinica al personale del Corpo della Polizia Penitenziaria del Lazio**

**Coordinamento Servizio di Counselling Psicologico per studenti universitari, accoglienza e consulenza clinica**

## ISTRUZIONE

**S.P.A.D. Scuola di  
Specializzazione in  
psicoterapia  
dell'adolescenza e  
dell'età giovanile**

2011

**Diploma di Psicoterapia dell' adolescenza e dell'età  
giovanile**

*Valutazione: Ottimo*

**Università Sapienza  
Facoltà di Psicologia**

2004

**Diploma di Laurea in Psicologia**

*Valutazione: 110 e lode*

**Scuola Germanica di  
Roma**

1998

**Diploma di maturità**

## TIROCINI FORMATIVI

**Giuliaparla Onlus**

2023 - 2024

**Tirocinio clinico volontario: partecipazione a percorsi di  
socializzazione nei contesti naturali e di inserimento  
lavorativo di adolescenti e adulti neurodivergenti**

**Azienda Ospedaliera  
Sant' Andrea**

*U.O.C. di Psichiatria*

2008 - 2011

**Tirocinio di specializzazione in Psicoterapia**

**Università Sapienza  
Facoltà di Psicologia**

2005 - 2006

**Tirocinio post-lauream: attività di ricerca  
sull'attaccamento nelle relazioni di coppia e  
somministrazione di test psicologici**

**Centro di Salute  
Mentale, ASL RME,  
Roma**

2005 - 2006

**Tirocinio clinico volontario: partecipazione alle  
attività cliniche del servizio (gruppo giovani adulti,  
adulti, osservazione terapie familiari e di gruppo)**

# FORMAZIONE

**Cognitive Behavior Institute**

2024

**Corso di Formazione ECM:**

**Metodo Gottman per la terapia di coppia - Liv. 1**

**Istituto Rete - Istituto di  
Neuropsichiatria Ricerca e**

**Terapia**

2024

**Corso di Formazione:**

**Il Parent training in età evolutiva: strategie di intervento nel disturbo ossessivo compulsivo, nell'ADHD e nei disturbi del comportamento**

**Ospedale Pediatrico**

**Bambino Gesù**

2024

**Corso di Formazione ECM:**

**Nuove prospettive nel trattamento dei disturbi neuropsichiatrici in età evolutiva**

**Istituto Rete - Istituto di  
Neuropsichiatria Ricerca e**

**Terapia**

2023

**Corso di Formazione:**

**Giornate di Neuropsicologia dell'età evolutiva - XIX Edizione**

**Ospedale Pediatrico**

**Bambino Gesù**

2022

**Corso di Formazione ECM:**

**Aggiornamenti di Neuropsichiatria: dalla ricerca alla clinica**

**Istituto Rete - Istituto  
di Neuropsichiatria**

**Ricerca e Terapia**

2022

**Corso di Formazione:**

**Il parent training nei disturbi d'ansia in età evolutiva**

**Scuola di Psicoterapia**

**Cognitiva- SITCC**

2022

**Corso di Formazione:**

**Disregolazione emotiva e impulsività - introduzione alle DBT Skills**

**Scuola di Psicoterapia**

**Cognitiva - SPC**

2022

**Corso di Formazione:**

**Act in pratica - applicare le procedure dell'Acceptance and Commitment Therapy alla clinica**

**Istituto Rete - Istituto  
di Neuropsichiatria**

**Ricerca e Terapia**

2022

**Corso di Formazione:**

**Ansia Sociale nei bambini e negli adolescenti - valutazione e trattamento**

**Istituto Rete - Istituto  
di Neuropsichiatria  
Ricerca e Terapia**

2022

**Corso di Formazione:  
Giornate di Neuropsicologia dell'età evolutiva**

**SPC-Scuola di  
Psicoterapia cognitiva**

2020

**Corso di Formazione ECM:  
Il ruolo dei familiari nel mantenimento e nel  
trattamento del disturbo ossessivo-compulsivo**

**SPC-Scuola di  
Psicoterapia cognitiva**

2020

**Corso di Formazione:  
Teoria e clinica del perdono interpersonale**

**Istituto A.T. Beck  
Terapia cognitivo-  
comportamentale**

2019

**Corso di Formazione:  
Strumenti teorici e pratici per la diagnosi nei disturbi  
di personalità: SCID-5-PD**

**Istituto Rete - Istituto  
di Neuropsichiatria  
Ricerca e Terapia**

2018

**Corso di Alta specializzazione in psicodiagnostica:  
i disturbi psichiatrici in preadolescenza and adolescenza**

**Università degli Studi di  
Urbino "Carlo Bo",**

2009

**Corso di Perfezionamento:  
Psicoterapia e fenomenologia. L'incontro con l'area  
borderline**

**HUMANTRAINER.COM**

2007

**Corso di Formazione:  
La valutazione psicodiagnostica con l'MMPI-2,  
finalizzato alla conoscenza dello strumento, alla  
somministrazione ed alla codifica dei profili di  
personalità**

**DENTRO LO SPECCHIO  
Centro di terapia integrata  
dei disturbi del  
comportamento  
alimentare  
2005 - 2006**

**Corso di Formazione:  
Il trattamento integrato dei disturbi del  
comportamento alimentare**

Università LUMSA in  
collaborazione con  
UNIVERSITY OF  
CALIFORNIA, Berkeley, Usa

Corso di formazione e abilitazione alla codifica dell'  
Adult Attachment Interview

2004 - 2006

## PUBBLICAZIONI

*Pontillo M., Tata M.C., Santucci C., Vicari S.*

**Gli stati mentali a rischio e gli esordi psicotici (cap. 11)**

**"Psicoterapia cognitiva dell'adolescente - setting clinico e strategie di intervento".**

a cura di Riccardo Bertaccini e Furio Lambruschi

Carocci Editore, 2022 January

*Trevisi M., Talamo A., Bandinelli P.L., Ducci G., Kotzalidis G.D., Santucci C.,  
Manfredi G., Girardi N., Tatarelli R.*

**Insight and awareness as related to psychopathology and cognition**

**Psychopathology. 2012;45(4):235-43. Epub 2012**

May 22. PubMed PMID: 22627702

*Bersani F.S., Girardi N., Sanna L., Mazzarini L., Santucci C., Kotzalidis G.D., Sani  
G., De Rossi P., Raccach R.N., Caltagirone S., Battipaglia M., Capezzuto S., Bersani G., Girardi P.*

**Deep Transcranial Magnetic Stimulation for treatment-resistant bipolar depression: A  
case report of acute and maintenance efficacy**

**Neurocase. 2012 Jul 24. [Epub ahead of print] PubMed PMID: 22827578**

*Savoja V., Sani G., Kotzalidis G.D., De Rossi P., Stefani S., Pancheri L., Santucci  
C., Roma P., Ferracuti S., Simonetti A., Ambrosi E, Comparelli A., Manfredi G.,  
Tatarelli R., Angeletti G., Girardi P.*

**Bipolar disorder presenting as stalking—a case report**

**Psychiatr Danub. 2011 Mar;23(1):69-72. PubMed PMID: 21448100**

## TRADUZIONI SCIENTIFICHE

Traduttore Freelance (Tedesco - Italiano) di articoli scientifici per la cattedra di Storia dell'Psicologia, Facoltà di Psicologia,  
Università Sapienza

*Lieberman, A.F., Compton, N.C., van Horn, P., & Ghosh Ippen, C.*

**Losing a parent to death in the early years: guidelines for treating traumatic bereavement in infancy and  
early childhood**

Washington, DC: ZERO TO THREE Press, Casa Editrice "Il Mulino"

*Lieberman, A.F., & van Horn, P.*

**Don't hit my mommy: a manual for child-parent psychotherapy for young witnesses of family violence**

Washington, DC: ZERO TO THREE Press, Casa Editrice "Il Mulino"

## **CAPACITA' E COMPETENZE PERSONALI**

Sensibilità ed empatia  
Comunicazione efficace  
Psicologia dei gruppi  
Lavoro in team

## **COMPETENZE TECNICHE**

Conoscenza ed utilizzo di strumenti di indagine psicodiagnostica  
Conoscenza ed utilizzo di strategie di intervento cognitivo comportamentale  
Uso del pacchetto office, piattaforme di comunicazione da remoto e social

## **COMPETENZE LINGUISTICHE**

TEDESCO  
*eccellente - bilinguismo*

INGLESE  
*molto buono*

FRANCESE  
*accademico*

**Autorizzo al trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base al D. Lgs. 196/2003 e al EU Regolamento 2016/679.**